

CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA

HOTARAREA nr. ²³²..... privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al Directiei Generale de Asistenta Sociala si Protectia Copilului pe anul 2004

Consiliul Judetean Constanta intrunit in sedinta din data de ^{22.12}.....2004
Avand in vedere:

- Expunerea de motive a presedintelui Consiliului Judetean
- Avizul comisiei de studii, prognoza economico-sociala, buget-finante si administrarea domeniului public si privat al judetului;
- Avizul comisiei pentru administratie publica, juridica, apararea ordinii publice, sanatate si protectie sociala;
- Raportul directiei buget-finante;

In temeiul prevederilor art.104 alin I , art. 109 din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala;art.15 din OUG nr.45/2003 privind finantele publice locale si OMF nr.1661b/2003;

HOTARASTE :

Art. 1. Se aproba rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al Directiei Generale de Asistenta Sociala si Protectia Copilului pe anul 2004 conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. Directia Administratie Publica si Juridica va transmite prezenta hotarare serviciilor publice ale Consiliului Judetean, in vederea aducerii la indeplinire.

Prezenta hotarare a fost adoptata cu un numar de ³⁵....voturi pentru,voturi impotriva siabtineri.

Constanta ^{22.12}.....2004

PRESEDINTE,
NICUSOR DANIEL CONSTANTINESCU

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL

Mariana Belu

CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA

EXPUNERE DE MOTIVE

la Hotararea Consiliului Judetean Constanta privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al Directiei Generale de Asistenta Sociala si Protectia Copilului pe anul 2004

Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Constanta a solicitat Consiliului Judetean Constanta rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli, prin suplimentarea veniturilor si cheltuielilor cu suma de 18.362.000 mii lei. Aceasta suma urmeaza a fi alocata pentru cheltuieli materiale si pentru cheltuieli de personal.

Tinand cont de prevederile art.104 alin 1, art.109 din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala; art.15 din OUG NR.45/2003 privind finantele publice locale si OMF nr.1661 bis /2003,

Supun spre analiza proiectul de hotarare privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al Directiei Generale de Asistenta Sociala si protectia Copilului pe anul 2004.

P R E S E D I N T E,

NICUSOR DANIEL CONSTANTINESCU

**CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA
DIRECTIA BUGET-FINANTE**

RAPORT

**la Hotararea Consiliului Judetean Constanta
privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli
al Directiei Generale de Asistenta Sociala si
Protectia Copilului
pe anul 2004**

Avand in vedere prevederile art.104 alin 1, art.109 din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala; art.15 din OUG NR.45/2003 privind finantele publice locale; OMF nr.1661 bis /2003; adresei Autoritatii Nationale pentru Persoane cu Handicap nr.15001/2004 si Hotararii Consiliului Judetean Constanta nr.194/14.10.2004, se rectifica bugetul de venituri si cheltuieli al Directiei Generale de Asistenta Sociala si Protectia Copilului conform anexei, prin suplimentarea veniturilor si cheltuielilor cu suma de 15.077.532 mii lei dupa cum urmeaza:

- transferuri de la bugetul de stat se diminueaza cu suma de 4.340.546 mii lei
- pentru cheltuieli materiale majorare cu suma de 325.700 mii lei
- pentru cheltuieli de personal majorare cu suma de 19.092.478 mii lei

Fata de cele mentionate mai sus, supunem aprobării dumneavoastra prezentul proiect de hotarare.

**DIRECTOR,
TUDOREL PARVU**

**SEF SERVICIU,
ADRIANA DECU**

CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA

**CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA
DIRECTIA BUGET-FINANTE**

RAPORT

**la Hotararea Consiliului Judetean Constanta
privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli
al Directiei Generale de Asistenta Sociala si
Protectia Copilului
pe anul 2004**

Avand in vedere prevederile art.104 alin 1, art.109 din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala; art.15 din OUG NR.45/2003 privind finantele publice locale; OMF nr.1661 bis /2003; adresei Autoritatii Nationale pentru Persoane cu Handicap nr.15001/2004 si Hotararii Consiliului Judetean Constanta nr.194/14.10.2004, se rectifica bugetul de venituri si cheltuieli al Directiei Generale de Asistenta Sociala si Protectia Copilului conform anexei, prin suplimentarea veniturilor si cheltuielilor cu suma de 15.077.532 mii lei dupa cum urmeaza:

- transferuri de la bugetul de stat se diminueaza cu suma de 4.340.546 mii lei
- pentru cheltuieli materiale majorare cu suma de 325.700 mii lei
- pentru cheltuieli de personal majorare cu suma de 19.092.478 mii lei

Fata de cele mentionate mai sus, supunem aprobării dumneavoastra prezentul proiect de hotarare.

**DIRECTOR,
TUDOREL PARVU**

**SEF SERVICIU,
ADRIANA DECU**

CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA

**CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA
DIRECTIA BUGET-FINANTE**

RAPORT

**la Hotararea Consiliului Judetean Constanta
privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli
al Directiei Generale de Asistenta Sociala si
Protectia Copilului
pe anul 2004**

Avand in vedere prevederile art.104 alin 1, art.109 din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala; art.15 din OUG NR.45/2003 privind finantele publice locale; OMF nr.1661 bis /2003; adresei Autoritatii Nationale pentru Persoane cu Handicap nr.15001/2004 si Hotararii Consiliului Judetean Constanta nr.194/14.10.2004, se rectifica bugetul de venituri si cheltuieli al Directiei Generale de Asistenta Sociala si Protectia Copilului conform anexei, prin suplimentarea veniturilor si cheltuielilor cu suma de 15.077.532 mii lei dupa cum urmeaza:

- transferuri de la bugetul de stat se diminueaza cu suma de 4.340.546 mii lei
- pentru cheltuieli materiale majorare cu suma de 325.700 mii lei
- pentru cheltuieli de personal majorare cu suma de 19.092.478 mii lei

Fata de cele mentionate mai sus, supunem aprobarii dumneavoastra prezentul proiect de hotarare.

**DIRECTOR,
TUDOREL PARVU**

**SEF SERVICIU,
ADRIANA DECU**

CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA

**CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA
DIRECTIA BUGET-FINANTE**

RAPORT

**la Hotararea Consiliului Judetean Constanta
privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli
al Directiei Generale de Asistenta Sociala si
Protectia Copilului
pe anul 2004**

Avand in vedere prevederile art.104 alin 1, art.109 din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala; art.15 din OUG NR.45/2003 privind finantele publice locale; OMF nr.1661 bis /2003; adresei Autoritatii Nationale pentru Persoane cu Handicap nr.15001/2004 si Hotararii Consiliului Judetean Constanta nr.194/14.10.2004, se rectifica bugetul de venituri si cheltuieli al Directiei Generale de Asistenta Sociala si Protectia Copilului conform anexei, prin suplimentarea veniturilor si cheltuielilor cu suma de 15.077.532 mii lei dupa cum urmeaza:

- transferuri de la bugetul de stat se diminueaza cu suma de 4.340.546 mii lei
- pentru cheltuieli materiale majorare cu suma de 325.700 mii lei
- pentru cheltuieli de personal majorare cu suma de 19.092.478 mii lei

Fata de cele mentionate mai sus, supunem aprobării dumneavoastra prezentul proiect de hotarare.

**DIRECTOR,
TUDOREL PARVU**

**SEF SERVICIU,
ADRIANA DECU**

CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA

**CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA
DIRECTIA BUGET-FINANTE**

**RAPORT
la Hotararea Consiliului Judetean Constanta
privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli
al Directiei Generale de Asistenta Sociala si
Protectia Copilului
pe anul 2004**

Avand in vedere prevederile art.104 alin 1, art.109 din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala; art.15 din OUG NR.45/2003 privind finantele publice locale; OMF nr.1661 bis /2003; adresei Autoritatii Nationale pentru Persoane cu Handicap nr.15001/2004 si Hotararii Consiliului Judetean Constanta nr.194/14.10.2004, se rectifica bugetul de venituri si cheltuieli al Directiei Generale de Asistenta Sociala si Protectia Copilului conform anexei, prin suplimentarea veniturilor si cheltuielilor cu suma de 15.077.532 mii lei dupa cum urmeaza:

- transferuri de la bugetul de stat se diminueaza cu suma de 4.340.546 mii lei
- pentru cheltuieli materiale majorare cu suma de 325.700 mii lei
- pentru cheltuieli de personal majorare cu suma de 19.092.478 mii lei

Fata de cele mentionate mai sus, supunem aprobarii dumneavoastra prezentul proiect de hotarare.

**DIRECTOR,
TUDOREL PARVU**

**SEF SERVICIU,
ADRIANA DECU**

CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA

**CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA
DIRECTIA BUGET-FINANTE**

RAPORT

**la Hotararea Consiliului Judetean Constanta
privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli
al Directiei Generale de Asistenta Sociala si
Protectia Copilului
pe anul 2004**

Avand in vedere prevederile art.104 alin 1, art.109 din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala; art.15 din OUG NR.45/2003 privind finantele publice locale si OMF nr.1661 bis /2003, se rectifica bugetul de venituri si cheltuieli al Directiei Generale de Asistenta Sociala si Protectia Copilului conform anexei, prin suplimentarea veniturilor si cheltuielilor cu suma de 18.362.000 mii lei dupa cum urmeaza:

- pentru cheltuieli materiale suma de 127.000 mii lei
- pentru cheltuieli de personal 18.235.000 mii lei

Fata de cele mentionate mai sus, supunem aprobării dumneavoastra prezentul proiect de hotarare.

**DIRECTOR,
TUDOREL PARVU**

**SEF SERVICIU,
ADRIANA DECU**

**DIRECTIA GENERALA DE ASISTENTA SOCIALA
SI PROTECTIA COPILULUI CONSTANTA**

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2004

mi lei		TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV	TOTAL
VENITURI TOTALE din care:		88.358.845	78.935.075	68.582.019	54.094.319	277.969.258
ALOCATII BUGETARE din care:		88.358.845	78.935.075	67.034.324	62.193.882	275.120.130
-de la Bugetul de Stat		68.358.140	67.166.883	55.773.424	66.648.665	246.947.018
-de la Bugetul Local		17.998.699	11.768.192	1.860.900	-3.454.673	28.173.118
VENITURI DIN SPONSORIZARI		0	0	947.695	1.900.427	2.348.122
CHELTUIELI TOTALE din care:		88.358.845	78.935.075	68.582.019	54.094.319	277.969.258
CHELTUIELI CURENTE	01	84.056.845	74.735.075	63.007.019	54.094.319	275.893.258
I. CHELTUIELI DE PERSONAL	02	30.156.847	27.017.340	15.435.311	28.297.550	94.510.248
CHELTUIELI CU SALARIILE	10	22.627.130	15.508.128	11.655.856	21.146.954	70.937.068
SALARII DE BAZA	10.01	17.197.518	12.570.537	8.681.319	14.378.172	52.827.544
SALARII DE MERIT	10.02	317.000	182.190	172.190	387.186	1.058.596
INDEMNIZATII CONDUCERE SI ALTE INDEMNIZATII	10.03	245.000	134.968	119.968	264.941	764.877
SPOR VECHIME	10.04	1.660.000	1.022.807	1.055.287	2.536.511	6.574.605
SPOR PENTRU CONDITII DE MUNCA	10.05	1.650.000	628.760	893.128	2.110.781	5.482.667
ALTE SPORURI	10.06	8.000	7.400			15.400
ORE SUPLIMENTARE	10.07	180.000	145.000	145.000	140.347	610.347
FOND DE PREMII	10.08	518.200	171.360	173.860	595.012	1.458.432
FOND AFERENT PLATII CU ORA	10.11	50.000	20.000	-5.000	25.000	100.000
INDEMNIZATII PLATITE UNOR PERSOANE DIN AFA	10.13	300.000	300.000	300.000	463.481	1.363.481
ALTE DREPTURI SALARIALE	10.14	201.414	125.106	110.106	244.523	681.149
CONTRIBUTII PENTRU ASIGURARI SOCIALE DE S	11	5.109.804	3.435.989	2.596.181	4.891.667	16.033.641
CHELT. PT. CONSTITUIREA FOND. PT. PLATA AJU	12	719.974	459.772	347.999	609.829	2.137.574
CONTRIB. PT. CONSTITUIREA FOND. DE ASIG. SO	13	1.611.939	1.097.801	800.635	1.587.747	5.098.122
DEPLASARI, DETASARI, TRANSFERARI	14	88.000	115.850	37.640	62.353	303.843
DEPLASARI, DETASARI, TRANSFERARI IN TARA	14.01	88.000	99.100	37.640	20.303	245.043
DEPLASARI, DETASARI, TRANSFERARI IN STRAIN	14.02		16.750		42.050	58.800
CONTRIBUTII PENTRU ASIGURARI LA FONDUL DE	16					0

CHELTUIELI MATERIALE	20	19.819.958	19.697.635	12.287.768	23.879.781	78.285.072
DREPTURI CU CARACTER SOCIAL	21	9.091.873	8.959.498	7.169.053	16.179.075	41.399.499
RECHIZITE SCOLARE	21.01	68.195	52.900	-122.862	88.567	68.800
TRANSPORT ELEVII	21.02	900.397	589.327	273.927	3.049.258	4.812.909
DREPTURI PT. ELEVII SI STUD. PE PERIOADA CON	21.03					0
ALTE DREPTURI STABILITE DE DISPOZITIILE LEGI	21.05	6.123.281	6.317.271	7.017.988	13.041.250	38.499.790
HRANA	22	4.795.992	3.531.843	3.580.150	6.050.004	17.958.989
HRANA PENTRU OAMENI	22.01	4.795.992	3.531.843	3.580.150	6.050.004	17.958.989
HRANA PENTRU ANIMALE	22.02					0
MEDICAMENTE SI MATERIALE SANITARE	23	130.178	130.253	-128.274	6.405	138.562
MEDICAMENTE	23.01	82.533	81.224	-59.195	2.000	106.562
MATERIALE SANITARE	23.02	47.645	49.029	-69.079	4.405	32.000
CHELTUIELI PENTRU INTRETINERE SI GOSPODAR	24	4.707.343	3.422.127	5.090.892	1.615.393	14.835.755
INCALZIT	24.01	2.422.079	1.077.492	492.582	1.014.651	5.005.804
ILUMINAT SI FORTA MOTRICA	24.02	582.454	492.065	762.854	254.257	2.091.730
APA, CANAL, SALUBRIZARE	24.03	437.998	399.821	955.148	182.716	1.975.681
POSTA, TELEFON, RADIO ETC	24.04	252.396	232.361	458.600	220.083	1.163.440
FURNITURI DE BIROU	24.05	190.088	194.465	185.485	-19.764	550.274
MATERIALE PENTRU CURATENIE	24.06	202.020	280.337	32.340	190.795	705.492
ALTE MATERIALE SI PRESTARI SERVICII	24.07	620.310	745.586	2.203.783	-227.345	3.342.334
MATERIALE SI PRESTARI SERVICII CU CARACTER	25	50.000	76.313	-1.313	71.000	198.000
PIESE DE SCHIMB	25.08	15.000	15.000	10.000	6.000	46.000
ALTE MATERIALE SI PRESTARI SERVICII CU CARA	25.09	35.000	35.000	15.000	65.000	150.000
OBIECTE DE INVENTAR DE MICA VALOARE	26	428.698	1.007.392	-1.039.492	-123.300	273.268
LENJERIE SI ACCESORII DE PAT	26.01	172.307	228.261	-400.588	0	0
ECHIPAMENT	26.02	136.370	407.384	-543.754	10.000	10.000
ALTE OBIECTE DE INVENTAR DE MICA VALOARE	26.03	119.991	371.747	-95.170	-133.300	263.268
REPARATII CURENTE	27	60.000	1.365.000	-1.305.000	0	120.000
REPARATII CAPITALE	28	0	350.000	-350.000		0
CARTI SI PUBLICATII	29	15.608	19.367	-29.000	7.174	13.149
ALTE CHELTUIELI	30	339.336	834.238	-702.235	-126.000	345.339
CALIFICARE, PERFECTIONARE	30.01	30.369	41.140	-41.200	-13.000	17.309
CHELT. CU PROTECTIA MUNCII	30.03	125.768	188.750	-259.943		54.573
ALTE CHELTUIELI AUTORIZATE PRIN DISPOZITII L	30.07	183.201	604.348	-401.092	-113.000	273.457
MANUALE	31		1.504	3.007		4.511

TRANSFERURI	39	34,280,000	34,420,000	35,280,920	2,117,018	106,097,938
TRANSFERURI NECONSOLIDATE	40	34,280,000	34,420,000	35,280,920	2,117,018	106,097,938
ALOCATII COPII	40.03	2,500,000	3,000,000	3,500,000	-313,429	8,686,571
AJUTOARE SPECIALE	40.08	31,780,000	31,420,000	31,780,920	2,430,447	97,411,367
III. CHELTUIELI DE CAPITAL	72	2,300,000	4,200,000	-4,425,000	0	2,075,000
INVESTITII ALE INSTITUTIILOR PUBLICE	70	2,300,000	4,200,000	-4,425,000		2,075,000

DIRECTOR
JUR. PETRE DINICA

COORDONATOR ECONOMIC
EC. PAULA CARUNTU